

平成15年10月期

決算短信(連結)

平成15年12月17日

上場会社名 日本ケーブル・システム株式会社

上場取引所(所属部)

大証第2部

コード番号 7279

本社所在地

兵庫県

(URL http://www.hi-lex.co.jp)

代表者 役職名 取締役社長 氏 名 寺 浦 實

問合せ責任者 役職名 専務取締役 氏 名 武田 徳夫 TEL (0797)85 - 2500

決算取締役会開催日 平成15年12月17日

米国会計基準採用の有無 有 ・ 無

1. 平成15年10月期の連結業績(平成14年11月1日～平成15年10月31日)

(1) 連結経営成績

(注:記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成15年10月期	94,608	(8.0)	6,913	(10.9)	6,488	(6.0)
平成14年10月期	87,597	(18.1)	6,231	(38.7)	6,901	(22.8)

	当期純利益		1株当り 当期純利益	潜在株式調整後 1株当り当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
平成15年10月期	3,535	(20.6)	91 52	- -	6.3	8.2	6.9
平成14年10月期	4,454	(34.7)	116 58	- -	8.3	9.0	7.9

(注) 持分法投資損益 平成15年10月期 19百万円 平成14年10月期 185百万円

期中平均株式数(連結) 平成15年10月期 38,173,416株 平成14年10月期 38,207,790株

会計処理の方法の変更 有 ・ 無

売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当り 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成15年10月期	80,082	55,943	69.9	1,464	50
平成14年10月期	78,763	55,447	70.4	1,451	75

(注) 期末発行済株式数(連結) 平成15年10月期 38,170,939株 平成14年10月期 38,193,517株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成15年10月期	5,511	2,653	749	16,931
平成14年10月期	3,574	7,648	650	14,170

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 19社 持分法適用非連結子会社数 3社 持分法適用関連会社数 4社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 2社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成16年10月期の連結業績予想(平成15年11月1日～平成16年10月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	50,000	3,900	2,400
通期	99,000	7,500	4,500

(参考) 1株当り予想当期純利益(通期) 116円 78銭

上記の予想の前提条件その他の関連する事項については、「経営成績」の「次期の見通しの前提条件」を参照ください。

(単位：千円)

科目	期別	前連結会計年度 (平成14年10月31日現在)		当連結会計年度 (平成15年10月31日現在)		増減金額
		金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)						
流動資産			%		%	
1. 現金及び預金	1	8,373,313		10,359,661		1,986,348
2. 受取手形及び売掛金		17,447,633		17,931,380		483,746
3. 有価証券		2,123,430		3,810,300		1,686,870
4. たな卸資産		5,788,423		5,982,457		194,033
5. 繰延税金資産		979,279		1,327,633		348,353
6. 短期貸付金		4,492,890		2,942,021		1,550,868
7. その他		1,347,396		1,920,332		572,936
貸倒引当金		283,426		222,950		60,475
流動資産合計		40,268,940	51.1	44,050,836	55.0	3,781,896
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	1、3	6,615,584		6,702,293		86,709
(2) 機械装置及び運搬具	1、3	9,046,357		8,532,826		513,531
(3) 土地	1	3,345,359		3,515,825		170,465
(4) 建設仮勘定		1,802,822		1,535,215		267,607
(5) 工具器具備品	1、3	1,154,918		1,249,887		94,969
有形固定資産合計		21,965,041	27.9	21,536,048	26.9	428,993
2. 無形固定資産						
(1) 連結調整勘定		408,305		366,815		41,490
(2) 借地権		203,943		203,943		-
(3) その他		216,659		303,845		87,186
無形固定資産合計		828,908	1.1	874,604	1.1	45,695
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券		13,032,338		11,025,729		2,006,608
(2) 長期貸付金		184,495		156,251		28,243
(3) 繰延税金資産		256,277		100,569		155,707
(4) その他		2,224,001		2,338,655		114,654
貸倒引当金		511		155		356
投資その他の資産合計		15,696,600	19.9	13,621,051	17.0	2,075,549
固定資産合計		38,490,550	48.9	36,031,703	45.0	2,458,846
繰延資産						
開業費		4,097	0.0	-	-	4,097
繰延資産合計		4,097	0.0	-	-	4,097
資産合計		78,763,588	100.0	80,082,540	100.0	1,318,952

(単位:千円)

科目	期別	前連結会計年度		当連結会計年度		増減金額
		(平成14年10月31日現在)		(平成15年10月31日現在)		
		金額	構成比	金額	構成比	
			%		%	
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金		10,835,363		9,482,155		1,353,207
2. 短期借入金	1	288,422		338,806		50,384
3. 1年以内償還予定の社債	1	-		108,800		108,800
4. 未払法人税等		771,916		1,057,465		285,548
5. 繰延税金負債		168,844		189,724		20,880
6. 賞与引当金		1,043,644		1,382,546		338,901
7. その他	1	2,501,039		2,747,546		246,507
流動負債合計		15,609,230	19.8	15,307,045	19.1	302,185
固定負債						
1. 社債	1	1,108,800		870,400		238,400
2. 長期借入金		79,043		545,012		465,969
3. 繰延税金負債		4,307,597		4,417,804		110,207
4. 退職給付引当金		893,588		1,049,274		155,685
5. 役員退職慰労引当金		304,020		299,460		4,560
6. 長期未払金		13,698		86,906		73,208
固定負債合計		6,706,746	8.5	7,268,857	9.1	562,110
負債合計		22,315,977	28.3	22,575,903	28.2	259,925
(少数株主持分)						
少数株主持分		1,000,164	1.3	1,563,337	1.9	563,172
(資本の部)						
資本金		5,657,056	7.2	-	-	
資本準備金		7,105,469	9.0	-	-	
連結剰余金		42,367,378	53.8	-	-	
その他有価証券評価差額金		3,365,366	4.3	-	-	
為替換算調整勘定		3,022,208	3.9	-	-	
自己株式	2	25,616	0.0	-	-	
資本合計		55,447,445	70.4	-	-	
資本金		-	-	5,657,056	7.1	
資本剰余金		-	-	7,105,469	8.9	
利益剰余金		-	-	45,387,922	56.7	
その他有価証券評価差額金		-	-	3,354,220	4.2	
為替換算調整勘定		-	-	5,510,214	6.9	
自己株式	2	-	-	51,154	0.1	
資本合計		-	-	55,943,300	69.9	
負債、少数株主持分及び資本合計		78,763,588	100.0	80,082,540	100.0	1,318,952

科目	前連結会計年度		当連結会計年度		増減金額
	自平成13年11月1日 至平成14年10月31日		自平成14年11月1日 至平成15年10月31日		
	金額	百分比	金額	百分比	
売上高	87,597,486	100.0	94,608,566	100.0	7,011,079
売上原価	72,201,541	82.4	78,014,432	82.5	5,812,890
売上総利益	15,395,944	17.6	16,594,133	17.5	1,198,188
販売費及び一般管理費	9,164,244	10.5	9,680,620	10.2	516,375
営業利益	6,231,700	7.1	6,913,513	7.3	681,813
営業外収益					
1. 受取利息	204,723		196,209		
2. 受取配当金	84,976		91,910		
3. 受取技術指導料	94,441		69,610		
4. 持分法による投資利益	185,195		19,262		
5. 為替差益	86,276		-		
6. その他	159,211	814,827	154,066	531,058	283,768
営業外費用					
1. 支払利息	44,792		46,024		
2. 為替差損	-		789,892		
3. その他	100,378	145,171	120,063	955,980	810,809
経常利益	6,901,356	7.9	6,488,591	6.9	412,764
特別利益					
1. 固定資産売却益	5,303		23,146		
2. 貸倒引当金戻入額	-		21,288		
3. 投資有価証券売却益	-		210,303		
4. 受取補償金	35,718		80,682		
5. 助成金受入益	176,447	217,468	144,634	480,054	262,586
特別損失					
1. 固定資産売却損	38,065		4,122		
2. 固定資産除却損	127,003		59,666		
3. 投資有価証券売却損	122		355,458		
4. 投資有価証券評価損	35,417		-		
5. 災害損失	-	200,609	29,276	448,524	247,915
税金等調整前当期純利益	6,918,215	7.9	6,520,121	6.9	398,093
法人税、住民税及び事業税	2,703,806		2,707,643		
法人税等調整額	341,426	2,362,380	119,456	2,827,099	464,718
少数株主利益	101,382	0.1	157,377	0.2	55,994
当期純利益	4,454,452	5.1	3,535,645	3.7	918,807